

Số: 148/BC-MNTB

Phú Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
SỐ 30/2025/NQ- HĐND NGÀY 09/12/2025
CỦA HĐND TỈNH NINH BÌNH

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện Công văn số 528/UBND-VHXH ngày 19/5/2026 của UBND xã Phú Sơn về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình; Trường Mầm non Thạch Bình, xã Phú Sơn trân trọng báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

Căn cứ Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình và Kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi của nhà trường năm học 2025–2026, Trường Mầm non Thạch Bình đã tổ chức thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch và phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

Thực hiện Công văn số 13/UBND-VHXH ngày 13/01/2026 của UBND xã Phú Sơn về việc triển khai thực hiện các khoản thu trong trường học năm học 2025–2026;

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 48/KH-MNTB ngày 26/01/2026 về việc thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2025–2026; đồng thời điều chỉnh, thay thế các nội dung tại Kế hoạch số 120/KH-MNTB ngày 10/10/2025 để phù hợp với các văn bản chỉ đạo và tình hình thực tế của nhà trường.

a) Văn bản triển khai thực hiện

Nhà trường đã tổ chức triển khai Kế hoạch số 48/KH-MNTB ngày 26/01/2026 về việc thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2025–2026 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp.

Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các nhóm/lớp tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung thu, mức thu, nguyên tắc quản lý và sử dụng các khoản thu theo đúng quy định của Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND.

Tổ chức họp phụ huynh học sinh để thực hiện công khai, dân chủ, tạo sự đồng thuận trong cha mẹ học sinh trước khi triển khai thực hiện.

Nhà trường thực hiện công khai các khoản thu bằng nhiều hình thức như: niêm yết tại bảng tin nhà trường, thông báo tại các cuộc họp phụ huynh và thông tin qua nhóm lớp.

Học kỳ II năm học 2025–2026, nhà trường tiếp tục chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã ban hành; đồng thời tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các khoản thu nhằm đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

b) Quy mô trường, lớp

Năm học 2025–2026, Trường Mầm non Thạch Bình có:

Tổng số nhóm/lớp: 22 nhóm/lớp;

Tổng số trẻ: 594 trẻ; trong đó nhà trẻ 116 trẻ, mẫu giáo 478 trẻ.

Tổng số trẻ ăn bán trú: 594 trẻ;

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 63 người.

Nhà trường tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ đảm bảo an toàn, đúng quy định; cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động giáo dục và bán trú trong nhà trường.

Kết quả thực hiện

a) Nội dung thu, mức thu, số thu, số chi (dự kiến chi hết năm học 2025–2026)

Căn cứ Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình và kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi của nhà trường năm học 2025–2026, Trường Mầm non Thạch Bình đã tổ chức thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch và phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

STT	Nội dung thu	Mức thu	Số thu	Số chi
1	Dịch vụ bán trú – tiền ăn	20.000 đồng/trẻ/ngày	1.606.214.700	1.606.214.700
2	Tiền thuê nhân công chế biến suất ăn	80.000 đồng/HS/tháng	392.000.000	392.000.000
3	Tiền nước uống	12.000 đồng/trẻ/tháng	58.757.500	58.757.500
4	Vệ sinh trường lớp, khu vệ sinh	25.000 đồng/trẻ/tháng	122.500.000	122.500.000
5	Tiền điện phục vụ trực tiếp cho học sinh	220.000 đồng/HS/năm học	121.220.000	121.220.000
6	Trang thiết bị, đồ dùng bán trú	Thu lần đầu: 250.000 đồng/trẻ/năm; Thu bổ sung: 100.000 đồng/trẻ/năm	78.800.000	78.800.000
7	Dịch vụ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ bán trú (thu thỏa thuận)	5.000 đồng/trẻ/ngày học thực tế	227.010.000	227.010.000

b) Thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai

Thuận lợi

Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình quy định tương đối cụ thể các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục công lập, tạo cơ sở pháp lý thuận lợi cho nhà trường tổ chức thực hiện.

Nhà trường nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND xã Phú Sơn, Phòng Văn hóa – Xã hội xã Phú Sơn và sự phối hợp tích cực của Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp.

Đa số phụ huynh học sinh đồng thuận, thống nhất cao với các khoản thu phục vụ trực tiếp cho công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

Công tác công khai, dân chủ trong thực hiện các khoản thu được nhà trường thực hiện nghiêm túc, đúng quy định nên tạo được sự tin tưởng và đồng thuận trong phụ huynh học sinh.

Các khoản thu đã góp phần nâng cao chất lượng tổ chức bán trú, cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ chăm sóc và giáo dục trẻ trong nhà trường.

Khó khăn

Một bộ phận phụ huynh học sinh thuộc diện kinh tế còn khó khăn nên việc tham gia đóng góp các khoản thu đôi khi chưa kịp thời.

Giá cả thực phẩm, điện, nước, chất đốt, vật tư vệ sinh, đồ dùng phục vụ bán trú thường xuyên biến động tăng, ảnh hưởng đến việc cân đối nguồn thu, chi của nhà trường.

Một số khoản chi thực tế phát sinh cao hơn dự kiến ban đầu, đặc biệt là chi sửa chữa hệ thống điện, điều hòa, thiết bị phục vụ bán trú và công tác chăm sóc trẻ.

Khối lượng hồ sơ, chứng từ phục vụ công khai, thanh quyết toán các khoản thu tương đối nhiều, gây áp lực cho bộ phận kế toán và công tác quản lý tài chính của nhà trường.

Việc thực hiện quyết toán theo ngày học thực tế đối với một số khoản thu đòi hỏi giáo viên chủ nhiệm, kế toán và nhà trường phải thường xuyên rà soát, đối chiếu số liệu để đảm bảo chính xác.

Một số khoản thu phục vụ trực tiếp cho hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ chưa có mức trần cụ thể phù hợp với biến động giá cả thực tế, dẫn đến khó khăn trong quá trình xây dựng dự toán và cân đối thu, chi của nhà trường.

Hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ bán trú sau thời gian dài sử dụng có nhiều hạng mục xuống cấp, nhu cầu sửa chữa, thay thế lớn trong khi nguồn kinh phí còn hạn chế.

Đánh giá kết quả thực hiện

Nhà trường đã thực hiện các khoản thu theo đúng Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình và các văn bản hướng dẫn của cấp trên; đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng mục đích và phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

Các khoản thu được thống nhất với cha mẹ học sinh thông qua họp phụ huynh đầu năm học; được công khai đầy đủ theo quy định.

Việc quản lý, sử dụng các khoản thu đảm bảo phục vụ trực tiếp cho công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; góp phần nâng cao chất lượng bán trú, cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn cho trẻ trong nhà trường.

Đối với các khoản thu có số dư, nhà trường tiếp tục sử dụng để phục vụ đúng nội dung đã thỏa thuận với cha mẹ học sinh; thực hiện quyết toán công khai cuối năm học theo đúng quy định hiện hành.

Đối với khoản thu dịch vụ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ bán trú thực hiện trong học kỳ II năm học 2025–2026, nhà trường dự kiến chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp quyết toán đầy đủ với phụ huynh học sinh sau tổng kết năm học; nếu thừa sẽ hoàn trả, nếu thiếu thực hiện thu bổ sung theo thực tế phát sinh.

3. Đề xuất, kiến nghị

Nhà trường đề nghị UBND xã Phú Sơn quan tâm tham mưu với các cấp có thẩm quyền tiếp tục thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh Ninh Bình về việc quy định các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình từ năm học 2026–2027.

Đặc biệt, đề nghị tiếp tục cho phép thực hiện khoản thu tiền điện phục vụ trực tiếp cho học sinh theo quy định tại Mục II – các khoản thu không quy định mức trần tối đa của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh Ninh Bình; nhằm tạo điều kiện cho các nhà trường chủ động chi trả tiền điện phục vụ hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, tổ chức bán trú, sử dụng điều hòa, quạt mát, hệ thống điện chiếu sáng và các thiết bị phục vụ trực tiếp trẻ trong nhà trường.

Đồng thời, đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm ban hành các văn bản hướng dẫn cụ thể, thống nhất về cơ chế quản lý thu, chi các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục để các cơ sở giáo dục thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và tình hình giá cả thị trường hiện nay./.

Nơi nhận:

- UBND xã Phú Sơn (để báo cáo);
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã Phú Sơn (báo cáo)
- Lưu hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Lan

